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Český abstrakt

Tato studie se zaměřuje na vysokotlaké metabazity s atolovými granáty z centrální části

Krušných hor v saxothuringiku Českého masívu. Tělesa eklogitů jsou zde interpretována jako

součást alochtonních jednotek, které se při subdukci saxothuringického oceánu pod

tepelsko-barrandienskou jednotku nacházely ve vysokotlakých podmínkách subdukční zóny a

následně byly exhumovány do vyšších pater subdukčně-kolizního systému.

Mezi hlavní minerály eklogitů patří omfacit, granát, křemen a amfibol, který nahrazuje

zrna omfacitu. Vedlejší minerály sestávají z rutilu, ilmenitu, mastku a chloritu.

V porfyroblastech granátu se nachází krom zmíněných minerálů také inkluze zirkonu, apatitu,

paragonitu, pyritu, plagioklasu, albitu a monazitu. Zrna granátu tvoří často atolové struktury,

kde je centrální část zrna nahrazena novými minerály matrix a okrajová část zůstává zachována.

Na základě profilů a kompozičního mapování hlavních a stopových prvků byly

v granátu rozeznány dvě jeho vývojové fáze. Starší granát (I) tvoří zejména zachovalá jádra

granátu, oproti tomu mladší granát (II) je přítomen na okrajích zrn, nebo i nahrazuje granát I

v jádru zrna. Granát I má vyšší obsahy Ca a Mn a nižší zastoupení Mg a Fe než

granát II. Zachovalá jádra granátu I vykazují směrem od středu zrna k hranici granátu I/II

prográdní vývoj s klesajícím obsahem Ca a Mn.

V rámci zonálních zrn granátu byly měřeny obsahy Y a také prvků vzácných zemin.

Zejména Y a těžké prvky vzácných zemin (Lu, Yb, Tb, Er), které oproti ostatním prvkům téměř

nepodléhají difúzním změnám, vykazují prográdní vývoj v granátu I, ve kterém jsou středové

části těmito prvky silně nabohaceny. Podobné obsahy se pak objevují u okrajového granátu II,

přičemž jejich nabohacení kolísá, patrně z důvodu kontinuálního nahrazování granátu I a tím

variabilního přínosu prvků ze středu zrna.

Kromě granátu je v práci popisována také zonální stavba omfacitu, u kterého jsou

situovány nejpatrnější změny v obsahu hlavních prvků (Al, Mg, Ca, Na, Fe) v jádru zrna. V

omfacitu je také dobře vyvinutá zonální stavba lehkých prvků vzácných zemin (La, Ce, Pr, Nd,

Sm a Eu).

Klíčová slova: atolový granát, kompoziční zonálnost, stopové prvky, eklogit
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English abstract

This work focuses on high pressure atoll garnet-bearing metabasites from the central

part of Krušné hory Mts. in Saxothuringian zone of Bohemian Massif. Eclogite bodies are

interpreted as a part of alochtonnous units, which were dragged into the high pressure

conditions of subduction zone during a subduction of Saxothuringian oceanic crust under the

Teplá-Barrandien Unit and subsequently they were exhumed into upper parts of subduction-

collisional system.

Main mineral assemblage of eclogites consists of omphacite, garnet, quartz and

amphibole which replaces grains of omphacite. Minor minerals present are rutile, ilmenite, talc

a chlorite. Zircon, apatite, paragonite, pyrite, plagioclase, albite and monazite are enclosed in

porphyroblasts of garnets. Grains of garnet frequently form the atoll structures, where its central

part of a grain is replaced by new minerals of matrix and rim part stays preserved.

Based on compositional profiles and mapping of major and trace elements, two

evolution phases of garnet were distinguished. Older garnet (I) forms mainly preserved cores

of garnet and on the contrary younger garnet (II) is present on rims or also replaces garnet I in

the core part of a grain. Garnet I has higher amounts of Ca and Mn but lower Mg and Fe than

garnet II. Preserved grains of garnet I shows prograde zoning with decreasing Ca and Mn

content from central part to the border with rim garnet II.

In the zonal grains of garnet were also measured rare earth elements and Y, especially

heavy rare earth elements (Lu, Yb, Tb, Er) and Y, which are highly resistant against the

diffusion and shows prograde zoning in garnet I, in which the central parts are highly enriched

by these elements. Similar contents are present also in garnet II, but their enrichment is varying

due to continual process of replacing garnet I and so variable influx of elements from core

garnet I.

Except of garnet, there is also described zoning composition of omphacite, in which the

best zoning patterns of major elements (Al, Mg, Ca, Na, Fe) are revealed in its central part of a

grain. In omphacite are also well preserved zoning patterns of light rare earth elements (La, Ce,

Pr, Nd, Sm and Eu).

Keywords: atoll garnet, compositional zoning, trace elements, eclogite
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1. Úvod

Během metamorfních procesů dochází v hornině k migraci prvků v závislosti na

momentální stabilitě daných minerálních fází. Tyto změny jsou často dobře zaznamenány

pomocí metamorfních minerálů, které jsou dobře kompatibilní s právě uvolněnými prvky.

Typickým příkladem je granát, jehož zrna obsahují řadu stopových prvků, které mají oproti

hlavním prvkům nízký difúzní koeficient (Spear & Kohn, 1996; Carlson et al., 2014) a lépe se

tak zrnech zachovávají. Při metamorfóze vysokého stupně zároveň dochází k re-ekvilibraci

minerálů a jejich textur vzniklých během předchozí metamorfní historie, přičemž dobře odolný

granát často zachovává zonální stavbu předchozího vývoje (Spear, 1988; Faryad &

Chakraborty, 2005; Faryad, 2012; Jedlička et al., 2015). Pomocí záznamu hlavních a stopových

prvků, zejména prvků vzácných zemin (rare earth elements – REE), v profilu zonálního granátu

pak lze rekonstruovat některé metamorfní reakce během PT vývoje horniny (Spear & Kohn,

1996; Pyle & Spear, 1999; Konrad-Schmolke et al., 2008).

Podle Faryada et al. (2010) byly atolové struktury granátů centrální části Krušnohoří

vytvořeny během infiltrace fluid a probíhající látkové výměny mezi rozpouštějícím se starším

granátem v jádru a novotvořeným granátem na okraji zrna. Potvrzením či vyvrácením takového

průběhu se zabývá tato práce a dokumentuje variace hlavních a stopových prvků mezi starším

a mladším granátem. Pro podrobné studium byly vybrány eklogity ze dvou lokalit centrálního

Krušnohoří: domašínský eklogit se zachovalými zrny omfacitu a měděnecký eklogit bez

omfacitu a s dobře vyvinutými zrny amfibolu. V granátech jsou popisovány zonální stavby

hlavních i stopových prvků, podle kterých jsou rozlišovány části vývojově staršího granátu (I)

a mladšího granátu (II). Práce se věnuje také podrobnému popisu zonální stavby Y+REE,

zejména těžkých prvků vzácných zemin (HREE). Kromě granátu byla také zonální stavba

hlavních a stopových prvků, včetně Y+REE, pozorována v dobře zachovalých zrnech omfacitu.
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2. Český masív a geologické poměry studované oblasti

Studované vzorky eklogitů pochází z centrální části Krušných hor, které se v rámci členění

Českého masívu nacházejí na severozápadě v saxothuringické zóně. Samotný Český masív

představuje obnaženou část variského orogenního pásu ve střední Evropě, který se utvářel

během devonu a karbonu při kolizi kontinentů Gondwany a Laurusie po uzavření

saxothuringického oceánu. V Českém masívu je tento orogenní pás rozdělen na následující

jednotky či zóny: saxothuringikum, západosudetská oblast, tepelsko-barrandienskou jednotku

(TBU), moldanubikum a moravosilezikum (Obr. 1). Tyto jednotky mají vzájemně odlišný před-

variský vývoj a jejich hranice jsou definovány na základě variských zlomových struktur.

Celkově je tak Český masív složen hlavně z hornin před-permského stáří, které tvoří horniny

s vysokým stupněm metamorfózy, granitoidy, slabě metamorfovaný paleozoický sedimentární

povrch a vulkanity (Franke, 1989; 2000; Matte et al., 1990).

Obr. 1: Geologická mapa Českého masívu (upraveno podle Franke, 2000; Willner et al., 2002);

modře ohraničena studovaná oblast, zvětšena viz Obr. 2.
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2.1. Saxothuringikum

Saxothuringická zóna se nachází v severozápadní části Českého masívu. Její hranice je

od severu vymezena kontaktem se západosudetskou oblastí, které dělí labská zlomová linie a

míšeňský pluton. Na východě až jihovýchodě vede hranice s TBU a v jižní části dělí

saxothuringikum od moldanubika tepelská sutura. Tyto hranice jsou však až na mariánsko-


[…]


normalizaci obsahu REE byla použita data REE chondritu (Boynton, 1984).
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Obr. 18: Grafy zastoupení Y+REE v granátu (b) měděneckého eklogitu (F28/10); pro

normalizaci obsahu REE byla použita data REE chondritu (Boynton, 1984).
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Obr. 19: Grafy zastoupení Y+REE v granátu (c) měděneckého eklogitu (F28/10); pro

normalizaci obsahu REE byla použita data REE chondritu (Boynton, 1984).

U eklogitu z Domašína (34b) byly měřeny obsahy Y+REE také u vybraného zonálního

zrna omfacitu, viz Obr 20. Opakující se zonálnost lze zde vidět především u LREE, zejména u

La, Ce, Pr, Nd a Sm, kde se nejdříve ze středu zrna směrem k okraji obsahy těchto prvků navýší

a v plášťové části zrna pak zůstávají na podobné hodnotě. Mezi dvěma měřenými okraji se pak
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jejich obsahy liší, jeden je spíše podobný jádru zrna a druhý plášťové části. Obsahy Ho, Dy a

Y stoupají od středu zrna do plášťové části a poté v okrajích klesají. Rostoucí charakter do

plášťové části mají také Er, Tb a Gd, které také mají nejvyšší obsahy u jednoho okraje. Prvkem

Gd je i druhý okraj zrna mírně bohatší než plášťová část zrna. Naměřené obsahy Yb a Tm byly

velmi malé, jedno měřené místo Yb bylo pod detekční limit. Obsahy Lu byly téměř všude pod

detekční limit. V grafu REE normalizovaným ku chondritu je pak vidět výrazný konkávní

průběhem s vrcholem u Sm.

Obr. 20: Grafy zastoupení Y+REE v omfacitu domašínského eklogitu (34b); pro normalizaci

obsahu REE byla použita data REE chondritu (Boynton, 1984).
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7. Diskuze a závěr

V atolových granátech krušnohorských eklogitů byly rozpoznány dvě vývojově odlišné

fáze granátu. Starší granát (I) tvoří zachovalá jádra spolu s plášťovou částí zrna a mladší

granát (II) je přítomen na okrajích zrna, které také tvoří atolové struktury, nebo i postupně

nahrazuje granát I v jádru zrna. Směrem ze středu k rozhraní granátu I/II má granát I vyvinutou

zonální stavbu prográdního vývoje s klesajícími obsahy Ca a Mn. Granát II má oproti

granátu I skokově nižší zastoupení prvků Ca nebo i Mn a naopak vyšší obsahy Fe a Mg.

V kompozičních mapách Mg a Fe (Obr. 10 Grt a, b) jsou také dobře vidět mikrožilky a vzniklá

sub-zrna uvnitř granátu I, podél kterých pravděpodobně docházelo pomocí fluid k výměně látek

mezi granátem I a matrix za vzniku granátu II na okraji. Přínos prvků z granátu I do granátu II

podporuje také zvoncovitý vývoj Mn v granátu I a nabohacení Mn-komponentou v okrajovém

granátu II, přičemž granát je zde hlavní minerální fází nesoucí ve vzorci Mn. Vhodným

ukazatelem granátu I/II se ukázaly být také kompoziční mapy se stopovými prvky granátu,

zejména Ti, V a P, jimiž byl nabohacen starší granát I. Na kompozičních mapách Y u granátu

domašínského eklogitu jsou také patrné zvýšené hodnoty ve středové části granátu I a

v okrajovém granátu II u rozhraní granátu I/II, které sem byly patrně inkorporovány z

Y-nabohacených středů granátu I.

Na základě měření Y+REE v granátových zrnech jsou středové části granátu I

nabohacené Y+HREE (Lu, Yb, Tm, a Er) a často také MREE (Ho, Dy, Tb, Gd). Tyto obsahy

následně výrazně klesají směrem k okraji granátu I, což odpovídá jejich prográdnímu vývoji.

Zastoupení Y+HREE i MREE je následně opět vyšší v granátu II. V okrajovém granátu II byly

rozpoznány zóny s různými hodnotami nabohacení těmito prvky. U některých zrn byla dokonce

zaznamenána téměř identická naměřená množství Y+HREE v okrajovém granátu II jako ve

středové části zrna granátu I (Obr. 17). Jelikož nebyly ve studovaných vzorcích eklogitu

pozorovány v nezanedbatelném množství žádné další minerální fáze, které by krom granátu

nesly větší množství Y+HREE, pak lze usoudit, že tato měření dokazují, že prvky Y+REE,

zejména tedy Y+HREE, byly inkorporovány z postupně se rozpouštějících se zrn granátu I do

granátu II během jeho růstu na okraji zrna a uvnitř atolu. Rozdílné hodnoty Y+HREE v různých

zónách okrajového granátu II patrně souvisejí s variabilním přínosem těchto prvků z postupně

se rozpouštějících zrn staršího granátu I.

Zonální stavba hlavních a stopových prvků byla popsána také v rámci větších, dobře

zachovalých zrn omfacitu domašínského eklogitu. Výrazně zonální jsou zde hlavně středové
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části zrn s oscilací max./min. hodnot hlavních prvků (Al, Mg, Fe, Ca, Na). Měření Y+REE

v omfacitu ukázaly velmi dobrou zonální stavbu u LREE a +/- také Y+MREE i přesto, že

rozdíly v obsahu jednotlivých zón jsou velmi malé. Obsahy LREE nejvýrazněji narůstají ze

středu zrna do plášťové části. Z plášťové části směrem k okraji zrna pak hodnoty LREE

poklesnou a u okraje se opět mírně navýší. Při zobrazení grafu REE normalizovaného

chondritem mají REE omfacitu výrazný konkávní průběh s maximem u Sm. Díky nízkým

obsahům HREE však bude mít omfacit jen minoritní vliv na jejich distribuci v granátu.

- 46 -
