Posudek diplomové práce:

Bc. Jana Kulhánka

Látková bilance a zonální stavba hlavních a stopových prvků v atolovém granátu z metabazitu eklogitové facie

vedoucí diplomové práce: Prof. Shah Wali Faryad, CSc.

Předložená diplomová práce se zabývá studiem hlavních a stopových prvků v granátech z krušnohorské oblasti saxothuringika. Analyzované vzorky pochází ze dvou těles eklogitů z lokality Měděnec a Domašín. Téma diplomové práce úzce souvisí se studií Faryad et al. (2010), zabývající se atolovou strukturou granátů centrální části Krušných hor. Podle těchto autorů vznikly atolové stavby v granátech během infiltrace fluid a během následné látkové výměny mezi starším prográdním jádrem a novotvořeným okrajem granátu. Pro ověření této hypotézy byly studovány další dva typy eklogitů: s omfacitem (lokalita Domašín) a s amfibolem (lokalita Měděnec).

Práce je přehledně členěná do 9 kapitol včetně Přílohy o celkovém rozsahu 52 stran. Mezi hlavní metody výzkumu byla v diplomové práci použita optická mikroskopie pro petrografický popis studovaných eklogitů, dále elektronová mikroskopie horninových výbrusů (cca 20 analýz minerálů) provedená v Laboratoři SEM a Laboratoři mikrosondové analýzy na ÚPSG PřF UK a analýza koncentrací prvků vzácných zemin (REE) a Y v granátech a pyroxenech pomocí laserové ablace v kombinaci s hmotovým spektrometrem ICP-MS uskutečněná na pracovišti Geologického ústavu AVČR. Mezi rešeršní části diplomové práce patří kapitola 2 (charakteristika geologických poměrů oblasti), kap. 3 (metodika) a kap. 5 (chování prvků v zonálních granátech a pyroxenech). Naopak popisu vlastních výsledků se věnuje kapitola 4 (petrografický popis hornin), kapitola 6 (popis zonality a distribuce prvků) a závěr spojený s diskuzí.

Co se týká rešeršní části, v geologickém přehledu jsou správně uvedené dříve publikované práce věnované eklogitům Krušných hor, ale zcela chybí přehled vědeckých publikací a srovnání studované oblasti s ostatními výskyty eklogitů Českého masivu (ČM). Kapitola 3 a 5 je zpracována v dostatečném rozsahu. Kapitoly týkající se vlastních výsledků jsou zpracovány věcně správně a nemám k nim zásadní připomínky.

Mé připomínky se týkají spíše rozsahu celé diplomové práce. Téma látkové bilance v granátech a pyroxenech ze dvou lokalit Českého masivu je sice zajímavé téma, ale chybí podrobnější diskuze získaných dat (diskuze je spíše konstatování výsledků a spolu se závěrem je v rozsahu 3 odstavců) a také nástin o původu a vývoji hornin či podrobnější srovnání s ostatními eklogitovými masivy Českého masivu. Domnívám se proto, že k obhajobě není předložena komplexní a ucelená práce.

Podle mého názoru chybějící části představuje:

- *Analýza hlavních a stopových prvků celkové horniny a srovnání s ostatními eklogity Českého masivu.* V práci Medaris et al. (1995) je přehledná charakteristika eklogitů ČM. Kam patří podle této studie studované eklogitové lokality a jsou odlišné od oblasti moldanubika či kutnohorské oblasti?
- *Diskuze o zdrojích a původu studovaných eklogitů.* Z názvu práce je patrné, že autor předpokládá jako protolit metamorfovanou bazickou vyvřelinu. Kromě názvu jsem v práci další zmínku o původu eklogitů nenašel. Jedná se o frakční krystalizaci bazaltů nebo předpokládáte jiný proces?
- *Teplotně-tlakovou charakteristiku studovaných hornin.* Existuje více jak 10 publikovaných prací založených na konveční grt-cpx geothermometrii pomocí Fe-Mg výměny (popř. i další minerální kombinace). Existuje geologický důvod, proč T/t charakteristiku nelze na těchto horninách použít?
- *Diskuze rozdílného složení pyroxenů.* Velmi zajímavé výsledky složení cpx ukazují na rozdílné složení plášťových zdrojů (ochuzený vs. primitivní). Diskuzi nemohu v práci najít.
- *Diskuze o tom, co představují zjištěné vývojově odlišné fáze granátu.* Je věcně správně popsáno chování prvků ve středové a okrajové části granátu, ale zajímalo by mne, jaké závěry z toho plynou pro odlišný vývoj (granátu) horniny.

Domnívám se, že výše uvedený výčet chybějících částí z předložené diplomové práce nedělá práci komplexní, přesto prezentované výsledky ukazují na schopnost studenta samostatně pracovat a jsem přesvědčen, že po úpravách mohou být publikované v mezinárodním časopise.

Diplomovou práci i přes zmíněné výhrady doporučuji k přijetí.

V Praze, dne 5. 9. 2018

Mgr. Martin Svojtka, PhD.
Geologický ústav AVČR, v.v.i.

Drobné připomínky:

- Str. 7** Obr. 1: ve vysvětlivkách chybí popis české křídové pánve
- Str. 20–21** Obr. 5-6: za obrázky není zalámán text
- Str. 47** Jonnalagadda et al., neúplná citace